
 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
    

                  Município de Céu Azul  

              Estado do Paraná 
 

DECRETO Nº 7.287, DE 12 DE AGOSTO DE 2024. 
 

Dispõe sobre nomeação de membros para 
composição do Conselho Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional – 
COMSEA. 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e, 
 
Considerando a Lei nº 1.981/2018, 26 de outubro de 2018, que Cria os componentes do Município de 
Céu Azul - Estado do Paraná, do Sistema Nacional de Segurança Alimentar, define os parâmetros 
para elaboração e implementação do Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional e dá 
outras providências; 
 
Considerando o Decreto n° 5.651/2019, de 10 de junho de 2019, que “Dispõe sobre as competências, 
a composição e o funcionamento do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de 
Céu Azul, Estado do Paraná, no âmbito do Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional – 
SISAN”; 
 
Considerando o Decreto nº 5.652/2019, de 10 de junho de 2019, que “Cria, no âmbito do Sistema 
Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional, a Câmara Municipal Intersetorial de Segurança 
Alimentar e Nutricional”, 

DECRETA: 
 

Art. 1º Designa o Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – COMSEA, do município 
de Céu Azul – PR, composto pelos seguintes representantes: 
 

NOME ÓRGÃO QUE REPRESENTA 
Ana Paula Alegretti Secretaria Municipal de Educação 

Jussara Schafaschek Zuquelo  Secretaria Municipal de Assistência Social  
Paulo Sérgio Stadler Secretaria Municipal de Agricultura  
Thiago Guilherme Franceschini Secretaria Municipal de Saúde 

 
NÃO GOVERNAMENTAIS 

 
NOME ÓRGÃO QUE REPRESENTA 

Altivo Michaelsen Sindicato dos Trabalhadores Rurais 
Edemir Antonietti  Associação de Moradores – Bairro São Lucas 
Eliane Korb Rodrigues  Assoc. de Pais e Amigos dos Excepcionais de Céu Azul – APAE 
Ivete da Silva Freire APPF – Escola Leôncio Correia  
Karine Ribeiro Bento Associação de Crianças e Adolescentes de Céu Azul – ACAZUL  
Margarete Broch Gabiatti Clube da Pessoa Idosa de Céu Azul - CPI 

Michele Simon Fundação da Saúde - FUSCA 
Nilso Rorato Sindicato Rural Patronal 

 
Art. 2º Os representantes da sociedade civil terão mandato de dois anos, permitida a recondução. 
 
Art. 3° O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação oficial. 

 
Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, em 12 de agosto de 2024. 
 
 
 

                                             Laurindo   Sperotto 
                                             Prefeito de Céu Azul  

 

1SEGUNDA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3589



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

                  Município de Céu Azul  

              Estado do Paraná 
 

1 

 

PORTARIA Nº 219, DE 12 DE AGOSTO DE 2024. 
 

Institui o Núcleo de Segurança do Paciente 
(NSP) no âmbito da Secretaria Municipal de 
Saúde de Céu Azul/PR. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e,  

Considerando a Portaria do Ministério da Saúde nº 529, de 1 de abril de 2013, que institui o Programa 
Nacional de Segurança do Paciente (PNSP) e cria o Comitê de Implementação do Programa Nacional de 
Segurança do Paciente (CIPNSP); 

Considerando a RDC da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) nº 36, de 25 de julho de 
2013, que institui ações para segurança do paciente em serviços de saúde e dá outras providências; 

Considerando a necessidade de instituir uma referência para apoio edirecionamento dos serviços 
realizados pela Secretaria Municipal deSaúde em busca da melhoria da qualidade de segurança do 
paciente; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica instituído, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde de Céu Azul - PR, o NÚCLEO DE 
SEGURANÇA DO PACIENTE (NSP). 

Art. 2º O Núcleo de Segurança do Paciente rege-se pelos seguintes princípios: 

I - melhoria contínua dos processos de cuidado e do uso de tecnologiasda saúde; 

II - disseminação sistemática da cultura de segurança; 

III - articulação e a integração dos processos de gestão de risco; 

IV - garantia das boas práticas de funcionamento do serviço de saúde. 

Art. 3º Compete ao Núcleo de Segurança ao Paciente: 

I - promover ações para a gestão de risco no serviço de saúde; 

II - desenvolver ações para a integração e a articulação multiprofissionalno serviço de saúde; 

III - promover mecanismos para identificar e avaliar a existência de não conformidades nos processos e 
procedimentos realizados e na utilização de equipamentos, medicamentos e insumos propondo ações 
preventivas e corretivas; 

IV - elaborar, implantar, divulgar e manter atualizado o Plano de Segurança do Paciente em Serviços de 
Saúde; 

V - acompanhar as ações vinculadas ao Plano de Segurança do Paciente em Serviços de Saúde; 

VI - implantar os Protocolos de Segurança do Paciente e realizar o monitoramento dos seus indicadores; 

VII - estabelecer barreiras para a prevenção de incidentes nos serviços de saúde; 

2SEGUNDA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3589



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

                  Município de Céu Azul  

              Estado do Paraná 
 

2 

 

VIII - desenvolver, implantar e acompanhar programas de capacitação em segurança do paciente e 
qualidade em serviços de saúde; 

IX - analisar e avaliar os dados sobre incidentes e eventos adversos decorrentes da prestação do serviço 
de saúde; 

X - compartilhar e divulgar à direção e aos profissionais do serviço de saúde os resultados da análise e 
avaliação dos dados sobre incidentes e eventosadversos decorrentes da prestação do serviço de saúde; 

XI - notificar ao Sistema Nacional de Vigilância Sanitária os eventos adversos decorrentes da prestação 
do serviço de saúde; 

XII - acompanhar os alertas sanitários e outras comunicações de risco divulgadas pelas autoridades 
sanitárias. 

Art. 4 º O Núcleo de Segurança do Paciente será composto por uma equipe multidisciplinar, de natureza 
técnico-cientifica, com profissionais que atuem direta ou indiretamente na assistência à saúde. 

Parágrafo único. Os membros da equipe multidisciplinar serão nomeados através de portaria específica, 
os quais representarão as seguintes áreas de atuação: 

I - Ana Paula Paris – Farmacêutica; 

II - Clebes Iolanda Leodice Alves – Enfermeira; 

III - Monize Romualdo Carvalho Rocha  - Médica; 

IV - Lana Karoline Cardoso – Técnica de Enfermagem; 

V - Joao Paulo Aparecido dos Santos – Técnico de Enfermagem; 

VI - Graciela Natalina do Prado – Agente Comunitária de Saúde; 

VII - Jhonatan  da Silva Vida – Auxiliar Administrativo; 

VIII - Samuel Sardim – Motorista; 

IX - Eliane Folchini – Enfermeira Vigilância Epidemiológica; 

X - Rosângela Franciscato Silva – Coordenadora da Atenção Primária; 

XI - Dayane Portes dos Santos Silva – Coordenadora da Vigilância em Saúde. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 12 de agosto de 2024. 
 
 
 
 

                           Laurindo   Sperotto 
                           Prefeito de Céu Azul

3SEGUNDA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3589



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

PORTARIA Nº 220, DE  12 DE AGOSTO DE 2024. 
 

Concede Diária a Servidor     
Municipal. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário 
Oficial Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que 
Dispõe sobre a Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de 
Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a Serviço Fora do 
Município, 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede uma diária ao servidor Marcos José Zangalli, Motorista da 
Secretaria de Saúde, desta Municipalidade, para realização de despesas durante 
viagem a Guarapuava - PR, com a finalidade de levar paciente para internamento 
médico no Hospital regional do Centro Oeste, com veículo da frota 264. 

Parágrafo único. Saída de Céu Azul em 10 de agosto de 2024 e retorno ao 
município no dia 11 de agosto de 2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 10 de agosto de 2024. 
 
Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 12 de agosto de 2024. 

 
 
 
 

                           Laurindo   Sperotto 
                            Prefeito de Céu Azul 

 
 

 

   
 

 

4SEGUNDA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3589



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

PORTARIA Nº 221, DE  12 DE AGOSTO DE 2024. 
 

Concede Diária a Servidor     
Municipal. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário 
Oficial Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que 
Dispõe sobre a Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de 
Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a Serviço Fora do 
Município, 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede uma diária ao servidor Jean Otoni Beppler, Motorista da Secretaria 
de Saúde, desta Municipalidade, para realização de despesas durante viagem a 
Guarapuava - PR, com a finalidade de levar paciente para internamento médico no 
Hospital regional do Centro Oeste, com veículo da frota 236. 

Parágrafo único. Saída de Céu Azul em 9 de agosto de 2024 e retorno ao município 
no dia 10 de agosto de 2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 9 de agosto de 2024. 
 
Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 12 de agosto de 2024. 

 
 
 
 

                           Laurindo   Sperotto 
                            Prefeito de Céu Azul 

 
 

 

   
 

 

5SEGUNDA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3589



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

PORTARIA Nº 222, DE  12 DE AGOSTO DE 2024. 
 

Concede Diária a Servidor     
Municipal. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário 
Oficial Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que 
Dispõe sobre a Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de 
Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a Serviço Fora do 
Município, 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede uma diária ao servidor Samuel Felix Sardin, Motorista da 
Secretaria de Saúde, desta Municipalidade, para realização de despesas durante 
viagem a Guarapuava - PR, com a finalidade de buscar paciente de alta hospitalar 
no Hospital regional do Centro Oeste, com veículo da frota 236. 

Parágrafo único. Saída de Céu Azul em 12 de agosto de 2024 e retorno ao 
município no dia 13 de agosto de 2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 12 de agosto de 2024. 

 
 
 
 

                           Laurindo   Sperotto 
                            Prefeito de Céu Azul 

 
 

 

   
 

 

6SEGUNDA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3589



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

PORTARIA Nº 223, DE  12 DE AGOSTO DE 2024. 
 

Concede Diárias a Servidor     
Municipal. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário 
Oficial Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que 
Dispõe sobre a Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de 
Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a Serviço Fora do 
Município, 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede 1 ½ (uma e meia) diárias ao servidor Donizete Lourenço, Motorista 
da Secretaria de Saúde, desta Municipalidade, para realização de despesas durante 
viagem a Curitiba - PR, com a finalidade de levar paciente para consulta médica no 
Hospital Pequeno Príncipe, com veículo da frota 258. 

Parágrafo único. Saída de Céu Azul em 11 de agosto de 2024 às 13h e retorno ao 
município no dia 13 de agosto de 2024, com previsão de chegada a 1h. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 11 de agosto de 2024. 
 
Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 12 de agosto de 2024. 

 
 
 
 

                           Laurindo   Sperotto 
                            Prefeito de Céu Azul 

 
 

 

   
 

 

7SEGUNDA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3589



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 Município de Céu Azul 
   Estado do Paraná 

 

1 

 

EDITAL DE PROCESSO PARA ESCOLHA DE DIRETORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO Nº 027/2024, DE 
12 DE AGOSTO DE 2024. 

 
PUBLICAÇÃO 01/2024 

 
Dispõe sobre o processo de escolha de 
Profissionais da Educação para o provimento da 
função de Diretor das Escolas e CEMEIs da Rede 
Pública Municipal de Ensino de Céu Azul, gestão 
2025/2026 e dá outras providências.  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, juntamente com a Secretária Municipal de 
Educação, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Municipal nº 2.406, de 9 de setembro de 
2022, que define critérios de escolha, mediante Avaliação de Mérito, Desempenho  e Consulta à Comunidade Escolar, 
baseados nos  preceitos da Gestão Democrática, para designação de Diretores de todas as Instituições de Ensino da 
Rede Municipal de Educação de Céu Azul, combinadas com as atribuições da Comissão Central, comunica que serão 
abertas as inscrições para os interessados em concorrer a função de Diretor (a), através do processo para escolha de 
diretor nas Escolas e CEMEIs pertencentes à Rede Municipal de Ensino de Céu Azul,  
 

RESOLVE: 
 
1. Das Disposições Preliminares 
 
1.1 O processo de escolha dos diretores das Unidades Escolares será regido por este Edital, devidamente publicado 
no Diário Oficial Eletrônico da Prefeitura Municipal de Céu Azul, através do link: 
https://www.domunicipios.com.br/ceuazul/ e no Portal da Educação 
https://www.ceuazul.pr.gov.br/governo/secretarias/educacao/processo-de-escolha-de-diretores. 
1.2 O exercício da função de Diretor exige o conhecimento e o cumprimento de normas legais relativas à autonomia 
administrativa, financeira e pedagógica da unidade de ensino, abrangendo as responsabilidades de gerir tanto os 
processos formativos dos alunos, quanto os recursos administrativos, humanos, financeiros e patrimoniais, colocados 
à disposição da instituição, bem como a relação desta com a comunidade.  
1.3 A escolha será realizada em toda a Rede Municipal de Ensino, respeitada a regulamentação e obedecido o 
cronograma da Secretaria Municipal de Educação, Anexo I deste Edital. 
 
2  Do Regime Jurídico  
2.1  A nomeação para função de Diretor das Instituições de Ensino da Rede Municipal de Educação Básica de Céu 
Azul, é competência do Poder Executivo, a qual fica delegada, nos termos da Lei nº 2.406, de 09 de setembro de 
2022, que rege a Escolha de Diretores, mediante Avaliação de Mérito, Desempenho e Processo de Consulta à 
Comunidade Escolar, além do disposto na Lei Municipal nº 1.947, de 15 de junho de 2018, que dispõe sobre o Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Céu Azul e a regulamentação da Lei Federal 
nº 14.113/2020, que instituiu o FUNDEB. 
 
3 Das Etapas do Processo 
3.1 Para todos que se inscreverem como interessados à função de Diretor, é necessário cumprir as etapas 
conforme, consta na Lei nº 2.406, de 09 de setembro de 2022: 

 Primeira Etapa: Inscrição conforme disposto neste Edital e apresentação do Certificado de Conclusão do 
Curso Preparatório para Gestores emitido pela Secretaria Municipal de Educação de Céu Azul; 

 Segunda Etapa: Avaliação de Mérito e Desempenho; 
 Terceira Etapa: Prova escrita com questões objetivas/subjetivas; 
 Quarta Etapa: Apresentação do Plano de Gestão; 
 Quinta-Etapa: Consulta à Comunidade Escolar; 
 Sexta Etapa: Nomeação. 

 
4 PRIMEIRA ETAPA - DAS INSCRIÇÕES  
4.1 A inscrição será individual, realizada junto à Comissão Institucional de cada Unidade Escolar, nos dias 11 à 13 de 
setembro de 2024, encerrando-se às 17 horas do dia 13 de setembro de 2024. 
4.2 As inscrições ocorrerão nas unidades escolares conforme cronograma abaixo: 

UNIDADE ESCOLAR 
 

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE 
INSCRIÇÕES NOS DIAS  
11/09/2024 E 12/09/2024 

HORÁRIO DE RECEBIMENTO 
DE INSCRIÇÕES NO DIA  

13/09/2024 

CEMEI São Francisco de Assis  
07h50 às 11h50 13h20 às 17h20 07h50 às 11h50 13h20 às 17h Escola Municipal São Cristóvão 

Escola Municipal Leôncio Correia 

8SEGUNDA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3589



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 Município de Céu Azul 
   Estado do Paraná 

 

2 

 

4.2.1 No momento da inscrição deverá ser apresentado pelo interessado, a Ficha de Inscrição, devidamente 
preenchida e assinada, disponível no Anexo II, juntamente com envelope contendo as cópias dos seguintes 
documentos comprobatórios, de acordo com disposto na Lei nº 2.406, de 09 de setembro de 2022: 
 Diploma de formação em nível superior: curso de pedagogia ou outra licenciatura com pós graduação em 

gestão escolar (obrigatório); 
 Certificado de Curso Preparatório para Gestores: emitido pela Secretaria Municipal de Educação de Céu 

Azul, no ano de 2024, com no mínimo 20 (vinte) horas e 80% (oitenta por cento) de frequência (obrigatório);  
 Certidão Negativas Federal e Estadual (obrigatório); 
 Diploma de outra licenciatura; 
 Diploma de Mestrado em Educação; 
 Diploma de Especialização; 
 Certificado de cursos de capacitação (dois últimos 02 anos); 

 
4.2.2 Para ser considerado apto o interessado deve apresentar todos os documentos obrigatórios.  
4.2.3 O Presidente da Comissão Institucional, deverá encaminhar, até às 11h50, do dia 16 de setembro de 2024, 
o Protocolo para a Comissão Central, contendo os nomes dos inscritos, via Protocolo Municipal, disponível no link: 
https://ceuazul.atende.net/autoatendimento/servicos/emissao-de-processo-digital, aba Emissão de Protocolo; 
Acessar; Assunto: Secretaria de Educação; Subassunto:  Processo de Escolha de Diretores e entregar a cópia física 
na Secretaria de Educação, aos cuidados da Comissão Central, contendo as vias originais das inscrições.  
4.2.4 A publicação da relação das inscrições dos interessados aptos e inaptos, será divulgada conforme data 
prevista no cronograma, a partir das 21 horas, publicado no Diário Oficial Eletrônico da Prefeitura Municipal de Céu 
Azul, através do link: https://www.domunicipios.com.br/ceuazul/.  
4.2.5 O interessado que não tiver seu nome publicado na lista de inscritos, poderá interpor recurso junto à 
Comissão Central, na data estipulada no cronograma deste Edital, encaminhando via Protocolo Municipal, disponível 
no link: https://ceuazul.atende.net/autoatendimento/servicos/emissao-de-processo-digital, aba Emissão de Protocolo; 
Acessar; Assunto: Secretaria de Educação; Subassunto:  Processo de Escolha de Diretores, o formulário específico, 
conforme Anexo III deste Edital e cópia do comprovante de inscrição. 
4.2.6 O interessado que tiver sua inscrição considera inapta, poderá entrar com recurso junto à Comissão Central, 
na data estipulada no cronograma, encaminhando via Protocolo Municipal, disponível no link: 
https://ceuazul.atende.net/autoatendimento/servicos/emissao-de-processo-digital, aba Emissão de Protocolo; 
Acessar; Assunto: Secretaria de Educação; Subassunto:  Processo de Escolha de Diretores, o formulário específico, 
conforme Anexo III deste Edital.  
4.2.7 A homologação da lista de inscritos aptos para a Segunda Etapa, será publicada conforme cronograma, 
através do Diário Oficial Eletrônico da Prefeitura Municipal de Céu Azul, através do link: 
https://www.domunicipios.com.br/ceuazul/. 
 
4.3 Da Validação da Inscrição e Conferência dos Documentos  
4.3.1 A Comissão Central realizará a validação e publicação das inscrições conforme cronograma. 
4.3.2 Em caso de Recurso, a Comissão Central analisará os documentos enviados conforme cronograma. 
4.3.3 A homologação das inscrições será publicado em Diário Oficial do Município disponível no link: 
https://www.domunicipios.com.br/ceuazul/, conforme cronograma. 
4.3.4 O pedido de impugnação de interessado poderá ser realizado após a publicação da lista de interessados 
inscritos, encaminhando petição por escrito, à Comissão Central, via Protocolo municipal, disponível no link: 
https://ceuazul.atende.net/autoatendimento/servicos/emissao-de-processo-digital, aba Emissão de Protocolo; 
Acessar; Assunto: Secretaria de Educação; Subassunto:  Processo de Escolha de Diretores, anexando o formulário 
específico, conforme Anexo IV deste Edital. 
4.3.5 A lista de conclusão da Primeira Etapa será publicada em Diário Oficial do Município, disponível no link: 
https://www.domunicipios.com.br/ceuazul/ , conforme cronograma. 
 
5 SEGUNDA ETAPA - Avaliação de Mérito e Desempenho  
5.1 De acordo com Artigo 16, da Lei 2.406, de 09 de setembro de 2022, são requisitos para participar da Avaliação 
de Mérito e Desempenho: 
I - Pertencer ao Quadro Próprio do Magistério Público Municipal; 
II - Se o interessado for detentor de dois vínculos de 20h, deverá ter concluído em pelo menos um deles, o período do 
estágio probatório, até a data da consulta à Comunidade Escolar;  

Escola Municipal Tancredo Neves 
 
CEMEI Arco-Íris 

07h às 18h 07h às 17h CEMEI Santa Clara 
CEMEI Raio de Sol 

 
Escola Municipal Olavo Bilac 

13h30 às 17h20 13h30 às 17h Escola Municipal do Campo José 
Bonifácio 

9SEGUNDA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3589



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 Município de Céu Azul 
   Estado do Paraná 

 

3 

 

III - Se o interessado for detentor de um vínculo de 20h ou 30h, este deverá ter concluído o período do estágio 
probatório, até a data da Consulta à Comunidade; 
IV - Possuir formação em nível superior, em curso de Pedagogia ou outra licenciatura com pós-graduação em Gestão 
Escolar; 
V - Professor com no mínimo 03 (três) anos de experiência em sala de aula;  
VI - Ter no mínimo, 90 (noventa) dias ininterruptos de exercício na Instituição Educacional que pretende dirigir, até a 
data do registro do interesse no ano do Processo de Escolha pela Comunidade Escolar;  
VII - Ter disponibilidade legal para assumir a função com demanda de 40 (quarenta) horas de direção, quando o 
funcionamento da Instituição Educacional exigir;  
VIII - Não ter cumprido pena estabelecida em sentença criminal transitada em julgado nos últimos 2 (dois) anos;  
IX - Não ter sido condenado, nos últimos 3 (três) anos, ao cumprimento de penalidade administrativa de suspenção 
de 45 (quarenta e cinco) dias ou mais, multa, destituição da função, demissão e cassação de aposentadoria.  
5.2.1 A Avaliação de mérito será realizada pela Comissão Institucional mediante comprovação da titulação mínima 
exigida, conforme o Anexo I da Lei nº 2.406, de 09 de setembro de 2022. 
5.2.2 Na avaliação de desempenho realizada pela Comissão Institucional, será avaliado o desempenho profissional 
do interessado, conforme Anexo II da Lei nº 2.406, de 09 de setembro de 2022, com o alcance da nota mínima de 7,0. 
5.3 Resultados da Avaliação de Mérito e Desempenho  
5.3.1 O resultado será publicado em Diário Oficial do Município, disponível no link: 
https://www.domunicipios.com.br/ceuazul/. 
5.3.2 Em caso de contestação do resultado, caberá pedido justificado de recurso no prazo de 24 (vinte e quatro) 
horas após a publicação, à Comissão Central, via Protocolo municipal, disponível no link: 
https://ceuazul.atende.net/autoatendimento/servicos/emissao-de-processo-digital, aba Emissão de Protocolo; 
Acessar; Assunto: Secretaria de Educação; Subassunto:  Processo de Escolha de Diretores, anexando formulário 
específico, conforme Anexo III deste Edital. 
5.3.3 A homologação do resultado será publicado em Diário Oficial do Município disponível no link: 
https://www.domunicipios.com.br/ceuazul/, conforme cronograma. 
 
6 TERCEIRA ETAPA - Prova escrita com questões objetivas/subjetivas  
6.1   A prova será aplicada em local a ser definido e divulgado pela Comissão Central, com início às 18h30, conforme 
cronograma.  
6.2    O tempo para execução da prova será de 03 (três) horas. 
6.3    Para realização da prova, o interessado deverá levar consigo: 

 Comprovante de Inscrição; 
 Documento com foto; 
 Caneta esferográfica de cor de tinta azul. 

6.4  É proibido o uso de aparelhos eletrônicos (celular, relógio, fone de ouvido, notebook, tabletes...) e material 
impresso. 

6.5 Não será permitido o ingresso de pessoa estranha no local de aplicação da prova. 
6.6 Ao término da prova, o interessado deverá se retirar do prédio.  
6.7 Os três últimos interessados, somente poderão se retirar da sala simultaneamente, para garantir a lisura nos 

procedimentos de encerramento da prova. 
6.8 A ausência do interessado, por quaisquer motivos, tais como doença e atraso, implicará em sua desclassificação. 
6.9 O resultado da prova será publicado em Diário Oficial do Município disponível no link: 

https://www.domunicipios.com.br/ceuazul/, conforme cronograma. 
6.10 Em caso de contestação do resultado, caberá pedido justificado de recurso no prazo de 24 (vinte e quatro) horas 

após a publicação, à Comissão Central, via Protocolo municipal, disponível no link: 
https://ceuazul.atende.net/autoatendimento/servicos/emissao-de-processo-digital, aba Emissão de Protocolo; 
Acessar; Assunto: Secretaria de Educação; Subassunto:  Processo de Escolha de Diretores, anexando 
formulário específico, conforme Anexo III deste Edital. 

6.11 A homologação do resultado será publicado em Diário Oficial do Município disponível no link: 
https://www.domunicipios.com.br/ceuazul/, conforme cronograma. 

 
7 QUARTA ETAPA – Apresentação do Plano de Gestão  
7.1 Elaborar o Plano de Gestão, com metas e ações para o desenvolvimento de um ensino de qualidade, com uma 
gestão democrática e participativa, apresentando propostas de melhoria de aprendizagem, desenvolvido e vinculado 
ao Projeto Político Pedagógico da Instituição Educacional que pretende ser Diretor (a) e Leis Municipais.  
7.2 Protocolar o Plano de Gestão, remetendo à Comissão Central, via Protocolo municipal, disponível no link: 
https://ceuazul.atende.net/autoatendimento/servicos/emissao-de-processo-digital, aba Emissão de Protocolo; 
Acessar; Assunto: Secretaria de Educação; Subassunto:  Processo de Escolha de Diretores e anexar o Plano de 
Gestão formato PDF. 
7.3 Este deverá ser cumprido durante sua gestão, em pelo menos 80% (oitenta por cento), onde será avaliado 
anualmente através da avaliação institucional, contida no Projeto Político Pedagógico da Instituição.  
7.4 Apresentar o Plano de Gestão para a Comunidade Escolar de acordo com o previsto no cronograma. 
 
8 QUINTA ETAPA - Do processo de consulta à Comunidade Escolar  

10SEGUNDA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3589



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 Município de Céu Azul 
   Estado do Paraná 

 

4 

 

8.1 A Consulta à Comunidade Escolar será realizada na data estipulada no cronograma, simultaneamente em todas 
as instituições de ensino da rede municipal, nas quais possuírem interessados aptos, no horário das 07 horas às 18 
horas.  
8.2 Da divulgação do resultado final, em caso de contestação, caberá pedido justificado de Recurso (Anexo III 
deste Edital) ou de Impugnação (Anexo IV deste Edital), no prazo de 24 (vinte e quatro) horas após a publicação, à 
Comissão Central, via Protocolo municipal, disponível no link: 
https://ceuazul.atende.net/autoatendimento/servicos/emissao-de-processo-digital, aba Emissão de Protocolo; 
Acessar; Assunto: Secretaria de Educação; Subassunto:  Processo de Escolha de Diretores, anexando o formulário 
em específico.  
8.3 A homologação do Resultado Final será publicado em Diário Oficial do Município disponível no link: 
https://www.domunicipios.com.br/ceuazul/, conforme cronograma. 
 
9 SEXTA ETAPA – Nomeação  

A nomeação de Diretores escolhidos através da Consulta a Comunidade Escolar, dar-se-á pelo Chefe do 
Poder Executivo, após a homologação. 
 
10 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Central, responsável pela condução do presente Processo 
de Escolha de Diretores, nomeada através da Portaria nº 186, de 5 de julho de 2024, ou pelo Dirigente Municipal de 
Educação.  
 
Município de Céu Azul, Estado do Paraná, em 12 de agosto de 2024. 

                                                               

 

 

 

Laurindo Sperotto                                                                                                                     Josiane   Inês   Hoger                         

Prefeito   Municipal                                                                                                                     Secretária de Educação                        

 
  

11SEGUNDA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3589



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 Município de Céu Azul 
   Estado do Paraná 

 

5 

 

 

ANEXO I 

 

CRONOGRAMA DO PROCESSO PARA ESCOLHA DE DIRETORES 

ETAPA DATA 

Publicação da Portaria de Nomeação da Comissão Central. 05/07/2024 

Curso Preparatório para Gestores na Educação – Ofertado pela Secretaria 

Municipal de Educação. 

07/08/2024 à 10/09/2024 

Publicação do Edital do Processo para Escolha de Diretores da Rede 

Municipal de Ensino de Céu Azul. 

12/08/2024 

Impugnação do Edital. 13/08/2024 

Publicação da Portaria de Nomeação da Comissão Institucional de cada 

Unidade Escolar. 

15/08/2024 

Divulgação do Edital do Processo para Escolha de Diretores da Rede 

Municipal de Ensino de Céu Azul. 

16/08/2024 

Período de Inscrições para os Interessados.  11/09/2024 à 13/09/2024 

Publicação da Lista dos Interessados Inscritos. 16/09/2024 

Pedido de Recurso ou Impugnação de Interessado. 17/09/2024 

Análise e Publicação em relação a pedido de Recurso ou Impugnação de 
Interessado (se houver). 

18/09/2024 

Homologação das Inscrições. 19/09/2024 

Avaliação de Mérito e Desempenho dos Interessados Aptos. 20/09/2024 e 23/09/2024 

Prazo para a Comissão Institucional realizar o envio das Avaliações de 
Mérito e Desempenho dos Interessados, para a Comissão Central. 

24/09/2024 (até às 12h) 

Análise das Avaliações de Mérito e Desempenho pela Comissão Central e 
Publicação dos Interessados Aptos para a Prova Escrita. 

24/09/2024 

Pedido de Recurso.  25/09/2024 

Análise do Recurso (se houver) e Publicação da Homologação dos 

Interessados Aptos a realizar a Prova Escrita. 

26/09/2024 

Prova Escrita com questões objetivas e subjetivas. 30/09/2024 

Correção da Prova Escrita e Publicação do Resultado dos Interessados 

Aptos para a Consulta a Comunidade Escolar.  

01/10/2024 

Pedido de Recurso do resultado. 02/10/2024 

Análise do Pedido de Recurso do resultado e Homologação dos 

Interessados Aptos a Consulta à Comunidade Escolar. 

03/10/2024 

Protocolo do Plano de Gestão dos Interessados Aptos a Consulta à 

Comunidade Escolar. 

29/10/2024 

Período de apresentação de propostas para a Comunidade Escolar.  01/11/2024 à 07/11/2024 

(exceto sábado e domingo) 

Dia da Consulta à Comunidade Escolar. 13/11/2024 

Publicação do Resultado da Consulta à Comunidade Escolar. 14/11/2024 

Pedido de Recurso / Impugnação do resultado da Consulta à Comunidade 
Escolar. 

18/11/2024 

Análise de Recurso / Impugnação e Publicação da Homologação do 

Resultado Final da Consulta à Comunidade Escolar. 

19/11/2024 

Divulgação do Resultado Final do Processo de Escolha de Diretores. 21/11/2024 

Nomeação Dezembro de 2024 

 

 

 

 

  

12SEGUNDA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3589



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 Município de Céu Azul 
   Estado do Paraná 

 

6 

 

ANEXO II 

 

FICHA DE INSCRIÇÃO DE INTERESSADO (A) 
 
 

Eu, ……………………………………….........................................................................., brasileiro (a), servidor (a) 

municipal ocupante do cargo de Professor, matrícula (s) nº ………......… e ….........…….. , vem respeitosamente 
requerer minha inscrição como interessado (a) à participar do Processo de Escolha de Diretor (a) da Escola 

Municipal/Centro Municipal de Educação Infantil  

…........................................................................................................................ nos termos da Lei Municipal nº 

2.406/2022. 

Junto, neste ato, a documentação conforme o disposto no item 4.2.1 do Edital. 

 

 

Céu Azul, ……. de setembro de 2024. 

 

 
 

_______________________________                   _______________________________________ 
Inscrito(a) Membro da Comissão Institucional 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

............................................................................................................................. ..................... 
 

 

 
 

 
  

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO 

Processo de Escolha de Interessados a vaga de Diretor das Instituições de Ensino da Rede Municipal de 
Educação de Céu Azul 

NOME DO INTERESSADO ASS. MEMBRO DA COMISSÃO INSTITUCIONAL 

  

13SEGUNDA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3589



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 Município de Céu Azul 
   Estado do Paraná 

 

7 

 

ANEXO III 
 

PEDIDO DE RECURSO 
 

NOME COMPLETO: CPF: 

E-MAIL: DATA: 

 

À Comissão Central 

 

EU__________________________________, solicito em grau de recurso por discordar do publicado, à 

vista das seguintes razões:  

________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 

Céu Azul, em _____ de __________ de 2024. 
 
 

_______________________________________ 
Assinatura  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

14SEGUNDA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3589



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 Município de Céu Azul 
   Estado do Paraná 

 

8 

 

ANEXO IV 

 
PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO 

 

NOME COMPLETO: CPF: 

E-MAIL: DATA: 

 

À Comissão Central 

 

EU________________________________________________________, solicito a IMPUGNAÇÃO do 

interessado ___________________________________________________ à vista das seguintes razões:  

________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________ 

 ________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 

Céu Azul, em _____ de __________    de 2024. 
 
 

_______________________________________ 
Assinatura  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15SEGUNDA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3589



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

  

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br    

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO Nº 48/2024 – M.C.A. – Forma Eletrônica  
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Lote – Maior Percentual de Desconto 

 
O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA 
ELETRÔNICA, através do site www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na 
Modalidade de Pregão – Forma Eletrônica, tipo de Menor Preço – Lote – Maior Percentual 
de Desconto, objetivando o Registro de Preços para prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de mecânica veicular, com fornecimento de peças e serviços mecânicos, 
nos veículos que compõem a frota da Administração do Município de Céu Azul, 
compreendendo ainda o conserto de pneus e lavagem de veículos, conforme termo de 
referência. A vigência do Registro de Preços será de 12 (doze) meses, conforme estabelecido 
no Edital. Valor máximo estimado: R$ 2.175.750,40 

 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 26/08/2024. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 26/08/2024. 
Referência de tempo: horário de Brasília – DF. 
 

A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima 
mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site Portal 
da Transparência - MUNICÍPIO DE CÉU AZUL (atende.net) através do link licitações, ou 
ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao 
setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1000 ou e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br.  

 
    Céu Azul,  08 de agosto de 2024 
 

 
LAURINDO SPEROTTO 

Prefeito Municipal 

16SEGUNDA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3589



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 61/2022 de 14/09/2022 – Ref. Tomada de Preços nº. 8/2022. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): CONSTRUTORA CHINELATO LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de ampliação do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS, conforme projetos 
e plano de aplicação do Contrato de Repasse nº 914096/2021/MCIDADANIA/CAIXA. 
PRAZO VIGÊNCIA: 13/09/2025 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e HENRIQUE MAGANHA CHINELATO 
 
 

17SEGUNDA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3589



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 121/2024 – Ref. Pregão nº. 43/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: TRAUM ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de uniformes esportivos (camisas, bermuda e outros) 
materiais esportivos (bolas, redes e outros), medalhas, troféus e serviços de arbitragem de campeonatos Municipais, 
Regionais e Estaduais de Futsal, Futebol de Campo, Futebol Sete, Voleibol e Bocha e locação de equipamentos para 
realização de corrida de rua (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos produtos/serviços e 
preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: Portal do Cidadão - MUNICÍPIO DE CÉU 
AZUL/PR (atende.net) 

VALOR TOTAL DA ATA: R$ 2.681,02 (dois mil seiscentos e oitenta e um reais e dois centavos) 
PRAZO VIGÊNCIA: 07/08/2025  
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e ANDRE ELIAS STOLBES SCHILLING 

 

18SEGUNDA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3589



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 42/2024 de 09/08/2024 – Ref. Pregão nº 34/2024 – M.C.A. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO (A): AGUIA TRANSPORTADORA E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa pessoa jurídica para execução de serviços de limpeza de prédios públicos, com fornecimento 
de materiais de limpeza, conforme especificações constantes no Termo de Referência, observadas as características e demais 
condições definidas neste Edital e em seus Anexos 
VALOR: R$ 2.190.599,88 (dois milhões, cento e noventa mil, quinhentos e noventa e nove reais e oitenta e oito centavos 
PRAZO VIGÊNCIA: 20/11/2025 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e JOÃO BATISTA PIRES MARTINS 

 
 

19SEGUNDA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3589



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 120/2024 – Ref. Pregão nº. 43/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: T-SHIRT INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA – ME 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de uniformes esportivos (camisas, bermuda e outros) materiais esportivos (bolas, redes e outros), 
medalhas, troféus e serviços de arbitragem de campeonatos Municipais, Regionais e Estaduais de Futsal, Futebol de Campo, Futebol Sete, Voleibol e Bocha e 
locação de equipamentos para realização de corrida de rua (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos produtos/serviços e preços 
registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: Portal do Cidadão - MUNICÍPIO DE CÉU AZUL/PR (atende.net) 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais) 
PRAZO VIGÊNCIA: 07/08/2025  
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e HELIO NOJEHOVSI JUNIOR 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 122/2024 – Ref. Pregão nº. 43/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: SANTANA & ESCHER LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de uniformes esportivos (camisas, bermuda e outros) materiais esportivos (bolas, redes e outros), 
medalhas, troféus e serviços de arbitragem de campeonatos Municipais, Regionais e Estaduais de Futsal, Futebol de Campo, Futebol Sete, Voleibol e Bocha e 
locação de equipamentos para realização de corrida de rua (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos produtos/serviços e preços 
registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: Portal do Cidadão - MUNICÍPIO DE CÉU AZUL/PR (atende.net) 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 225.250,76 (duzentos e vinte e cinco mil duzentos e cinquenta reais e setenta e seis centavos) 
PRAZO VIGÊNCIA: 07/08/2025  
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e WILLIAM MARQUES DE SANTANA 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 123/2024 – Ref. Pregão nº. 43/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: SALOMÃO ARBITRAGEM E EVENTOS ESPORTIVOS LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de uniformes esportivos (camisas, bermuda e outros) materiais esportivos (bolas, redes e outros), 
medalhas, troféus e serviços de arbitragem de campeonatos Municipais, Regionais e Estaduais de Futsal, Futebol de Campo, Futebol Sete, Voleibol e Bocha e 
locação de equipamentos para realização de corrida de rua (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos produtos/serviços e preços 
registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: Portal do Cidadão - MUNICÍPIO DE CÉU AZUL/PR (atende.net) 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 9.000,00 (nove mil reais) 
PRAZO VIGÊNCIA: 07/08/2025  
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e ARGENTINA DE CARVALHO SALOMÃO 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 124/2024 – Ref. Pregão nº. 43/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: INOVA LASER E COMUNICAÇÃO VISUAL 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de uniformes esportivos (camisas, bermuda e outros) materiais esportivos (bolas, redes e outros), 
medalhas, troféus e serviços de arbitragem de campeonatos Municipais, Regionais e Estaduais de Futsal, Futebol de Campo, Futebol Sete, Voleibol e Bocha e 
locação de equipamentos para realização de corrida de rua (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos produtos/serviços e preços 
registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: Portal do Cidadão - MUNICÍPIO DE CÉU AZUL/PR (atende.net) 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 37.999,50 (trinta e sete mil novecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos) 
PRAZO VIGÊNCIA: 07/08/2025  
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e ALENSON FRANCISCO KULKA 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 125/2024 – Ref. Pregão nº. 43/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: GRAL EVENTOS E ESPORTES - EIRELI 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de uniformes esportivos (camisas, bermuda e outros) materiais esportivos (bolas, redes e outros), 
medalhas, troféus e serviços de arbitragem de campeonatos Municipais, Regionais e Estaduais de Futsal, Futebol de Campo, Futebol Sete, Voleibol e Bocha e 
locação de equipamentos para realização de corrida de rua (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos produtos/serviços e preços 
registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: Portal do Cidadão - MUNICÍPIO DE CÉU AZUL/PR (atende.net) 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 20.333,00 (vinte mil reais) 
PRAZO VIGÊNCIA: 07/08/2025  
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e GELSON LUIS MIELKE LUNKES 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 126/2024 – Ref. Pregão nº. 43/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: DOUGLAS ALAN HEINEN ESPORTES 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de uniformes esportivos (camisas, bermuda e outros) materiais esportivos (bolas, redes e 
outros), medalhas, troféus e serviços de arbitragem de campeonatos Municipais, Regionais e Estaduais de Futsal, Futebol de Campo, Futebol Sete, Voleibol e 
Bocha e locação de equipamentos para realização de corrida de rua (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos produtos/serviços e 
preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: Portal do Cidadão - MUNICÍPIO DE CÉU AZUL/PR (atende.net) 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 3.389,00 (três mil trezentos e oitenta e nove reais) 
PRAZO VIGÊNCIA: 07/08/2025  
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e DOUGLAS ALAN HEINEN 
 

 

20SEGUNDA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3589


		2024-08-12T20:34:28-0300




